
AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

8/07/2010 Verbale Conferenza 08lug10- atto 108 processo di riconoscimento Idrablu 1/6 

 

Conferenza dell’Autorità d’Ambito 

ATTO N° 108 

OGGETTO: Verifica ed aggiornamento del processo di riconoscimento di Idrablu SpA quale 
Gestore affidatario del servizio idrico integrato ai sensi delle deliberazioni n.98 e 100. 
Determinazioni ed eventuali deliberazioni conseguenti; 

L’anno duemiladieci addì 08 luglio 2010, nella Sala Consiliare della Provincia di Novara in Piazza 
Matteotti,1 a Novara, convocata con avviso del 29/06/2010 protocollo n.536 in ottemperanza 
dell’art. 8 della Convenzione per l’Istituzione dell’Autorità d’Ambito n. 1 “Verbano Cusio Ossola e 
Pianura Novarese”, alle ore 16:20 prosegue la Conferenza dell’Autorità d’Ambito. 

Dalle firme risultano presenti 

Ente rappresentato Nominativo 
% di 

rappresentanza 
Presenti Assenti 

Provincia di Novara Diego Sozzani 12,739 12,739  

Provincia del VCO Massimo Nobili 12,261 12,261  

B.T.O. 1 Alta Agogna Giuseppe Fasola 3,878 3,878  

B.T.O. 2 Bassa Agogna (entra 16:45) Gaudenzio Sarino 1,318  1,318 

B.T.O. 3 Bassa Valsesia Valter Brustia 3,801 3,801  

B.T.O. 4 Cusio Nello Francesco Ferlaino  0,490 0,490  

B.T.O. 5 Lago Maggiore Giovanni Orlando 4,786 4,786  

B.T.O. 6 Media Agogna Luigi Zabarini  2,307 2,307  

B.T.O. 7 Media Valsesia Renzo Rusca 3,828  3,828 

B.T.O. 8 Novara Paolo Pepe 7,332  7,332 

B.T.O. 9 Ovest Ticino Massimo Marcassa 7,912 7,912  

B.T.O. 10 Verbania Massimo Manzini 2,276 2,276  

C.M. delle Valli dell’Ossola Giovanni Francini 24,253 24,253  

C.M. del Verbano Loredana Brizio 5,321  5,321 

C.M. Cusio Mottarone, Val Strona e Basso 
Toce, Due Laghi 

Paolo Marchesa Grandi 7,498 7,498  

TOTALE   100,000 82,201 17,799 

Alla seduta partecipano anche l’ing. Paolo Cerruti, Direttore dell’Autorità d’Ambito e gli 
amministratori di Acqua Novara.VCO S.p.A., Comuni Riuniti S.r.l. e Idrablu S.p.A. 

Il Presidente della Conferenza Diego SOZZANI, constatato che risultano presenti i rappresentanti 
portatori di quote pari a  82,201/100, dichiara aperta la seduta ai sensi dell’art. 8 comma 8 della 
Convenzione, procedendo alla trattazione del punto 3: 

 

 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

8/07/2010 Verbale Conferenza 08lug10- atto 108 processo di riconoscimento Idrablu 2/6 

 

Verifica ed aggiornamento del processo di riconoscimento di Idrablu SpA quale Gestore 
affidatario del servizio idrico integrato ai sensi delle deliberazioni n.98 e 100. Determinazioni 

ed eventuali deliberazioni conseguenti; 

informando i presenti che a seguito dell’affidamento del servizio idrico integrato alla Società 
Idrablu SpA, con atto n. 98 del 1 febbraio 2010 e n.100 del 7 aprile 2010, limitatamente ai Comuni 
soci della stessa, attualmente la Società risulta inadempiente rispetto a quanto deliberato negli atti 
richiamati. In particolare, prosegue il Presidente, non è stata predisposta la documentazione 
necessaria per la richiesta del parere obbligatorio, previsto dall’art. 23bis comma 4, all’Autorità 
garante della concorrenza e del mercato. Il presidente Sozzani conclude proponendo la data del 30 
settembre 2010 quale termine ultimo per la presentazione di quanto previsto.  

Il Presidente prosegue evidenziando che con deliberazione n.96 del 16/12/2010 è stato stabilito che 
a partire dal 2010 si applicherà un regime di separazione tariffaria finalizzata al raggiungimento 
dell’equilibrio economico-finanziario di ciascuna area gestionale, ivi compreso il territorio affidato 
a Idrablu SpA, pertanto, propone che la Società Idrablu sottoscriva apposita pattuizione con cui si 
obblighi a tenere indenne Acqua Novara VCO S.p.A. da qualunque effetto pregiudizievole, a 
decorrere dal 1 gennaio 2010, derivante dalla gestione del servizio idrico integrato relativa al 
territorio di propria competenza. 

Il Presidente, non prendendo alcuno la parola, mette in votazione la proposta di deliberazione di 
seguito riportata. 

LA CONFERENZA DELL’AUTORITA’ D’AMBITO 

 

visto il D.Lgs. 152/2006, 

vista la Legge Regionale 20 gennaio 1997 n° 13 "Delimitazione degli Ambiti Territoriali 
Ottimali per l'organizzazione del Servizio Idrico Integrato e disciplina delle forme e dei modi di 
cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 05/01/1994 n° 36 e successive modifiche ed 
integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse idriche"; 

preso atto della nota prot. n. 850 del 13/11/2009 e della intenzione di Idrablu S.p.A. di gestire 
il servizio con tutti i vincoli di legge derivanti dall’affidamento in house, ivi compresa 
l’imposizione del controllo analogo; 

richiamato l’atto della Conferenza d’Ambito del 16/12/2009 n.96 “Proposte di indirizzi 
tariffari e modulazione tariffaria per l’anno 2010 ed eventuali deliberazioni conseguenti.” con il 
quale è stato stabilito che, a partire dal 2010 si applicherà un regime di separazione tariffaria 
finalizzata al raggiungimento dell’equilibrio economico-finanziario di ciascuna area gestionale, ivi 
compreso il territorio affidato a Idrablu SpA; 

considerato l’affidamento del servizio idrico integrato alla Società Idrablu S.p.A. effettuato 
con deliberazione n. 98 in data 1 febbraio 2010, ai sensi e per gli effetti della deliberazione 
medesima e degli atti ad essa presupposti; 

preso atto che, con nota di questa Autorità 01/3/2010 prot. n. 190/2010, è stato chiesto alla 
Società Acqua Novara VCO S.p.A. e alla Società Idrablu S.p.A. di procedere agli adempimenti 
conseguenti alla suddetta deliberazione n. 98/2010 e, in particolare, al trasferimento dei ruoli al fine 
di consentire a Idrablu S.p.A. l’emissione della bollettazione a far data dal 1.1.2010; 

considerato che il suddetto affidamento è sottoposto a varie condizioni, fra le quali la 
condizione risolutiva della mancata introduzione nello statuto di Idrablu S.p.A. delle modifiche 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

8/07/2010 Verbale Conferenza 08lug10- atto 108 processo di riconoscimento Idrablu 3/6 

 

statutarie di cui al punto 2) del dispositivo della suddetta deliberazione 98/2010 e del mancato 
ottenimento del parere favorevole dell’Autorità garante della concorrenza e del mercato ai sensi 
dell’art. 23-bis, comma 3, della legge 133/08 e s.m.i., come da punto 5) del dispositivo della 
medesima deliberazione; 

considerato che l’avveramento delle suddette condizioni non dipende in alcun modo da Acqua 
Novara VCO S.p.A. e che pertanto appare corretto provvedere in modo che detta Società non possa 
risultare responsabile per la gestione effettuata da Idrablu S.p.A.; 

considerato che appare pertanto necessario che questa Autorità e Idrablu S.p.A. tengano 
indenne Acqua Novara VCO S.p.A. da qualunque effetto pregiudizievole derivante dalla suddetta 
gestione da parte di Idrablu S.p.A. nelle more dell’avveramento di quanto sopra; 

considerato che occorre allo scopo la sottoscrizione di apposita pattuizione in forza della quale 
Idrablu S.p.A. si obblighi a tenere indenne Acqua Novara VCO S.p.A. da qualunque effetto 
pregiudizievole derivante dalla suddetta gestione da parte di Idrablu S.p.A. nelle more 
dell’avveramento di quanto sopra; 

dato atto che il Comitato Esecutivo nel corso della seduta di oggi , 08 luglio 2010, ha espresso 
parere favorevole alla proposta di deliberazione;  

ritenuto, per quanto sopra esposto, necessario ed opportuno procedere alla votazione ed in 
particolare: 

1. Di stabilire la data del 30 settembre 2010 quale termine ultimo entro il quale la Società Idrablu 
SpA dovrà predisporre e trasmettere a questa Autorità d’Ambito quanto previsto dall’atto n.98 
del 1 febbraio 2010 al fine di richiedere all’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato il 
parere di cui al comma 4 art 23 bis  DL 112/2008 e smi; 

2. Di stabilire che Acqua Novara VCO S.p.A. non sarà responsabile per la gestione effettuata da 
Idrablu S.p.A. a decorrere dal 1 gennaio 2010 né in caso di avveramento delle condizioni 
risolutive di cui alle premesse e alla deliberazione dell’Autorità n. 98/2010, né in alcuna altra 
ipotesi in cui l’affidamento in oggetto perda i suoi effetti, per qualsivoglia causa, e questa 
Autorità terrà indenne Acqua Novara VCO S.p.A. da ogni conseguenza pregiudizievole 
derivante dalla suddetta gestione;  

3. Di stabilire che Idrablu S.p.A., entro e non oltre 20 giorni dalla comunicazione della presente 
deliberazione, dovrà sottoscrivere con Acqua Novara VCO S.p.A. apposita pattuizione con cui 
dichiari che Acqua Novara VCO S.p.A. non sarà responsabile per la gestione effettuata da 
Idrablu S.p.A. a decorrere dal 1 gennaio 2010 né in caso di avveramento delle condizioni 
risolutive di cui alle premesse e alla deliberazione dell’Autorità n. 98/2010, né in alcuna altra 
ipotesi in cui l’affidamento in oggetto perda i suoi effetti, per qualsivoglia causa, e si impegni a 
tenere manlevata e indenne Acqua Novara VCO S.p.A. da ogni conseguenza pregiudizievole 
derivante dalla suddetta gestione. 

 dato atto che è stato espresso favorevolmente il parere, quale risulta apposto sulla proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico; 
 

DELIBERA 

 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

8/07/2010 Verbale Conferenza 08lug10- atto 108 processo di riconoscimento Idrablu 4/6 

 

1. Di stabilire la data del 30 settembre 2010 quale termine ultimo entro il quale la Società 
Idrablu SpA dovrà predisporre e trasmettere a questa Autorità d’Ambito quanto previsto 
dall’atto n.98 del 1 febbraio 2010 al fine di richiedere, all’Autorità Garante della 
Concorrenza e del Mercato presentare, il parere di cui al comma 4 art 23 bis  DL 112/2008 e 
smi; 

2. Di stabilire che Acqua Novara VCO S.p.A. non sarà responsabile per la gestione effettuata 
da Idrablu S.p.A. a decorrere dal 1 gennaio 2010 né in caso di avveramento delle condizioni 
risolutive di cui alle premesse e alla deliberazione dell’Autorità n. 98/2010, né in alcuna 
altra ipotesi in cui l’affidamento in oggetto perda i suoi effetti, per qualsivoglia causa, e 
questa Autorità terrà indenne Acqua Novara VCO S.p.A. da ogni conseguenza 
pregiudizievole derivante dalla suddetta gestione;  

3. Di stabilire che Idrablu S.p.A., entro e non oltre 20 giorni dalla comunicazione della 
presente deliberazione, dovrà sottoscrivere con Acqua Novara VCO S.p.A. apposita 
pattuizione con cui dichiari che Acqua Novara VCO S.p.A. non sarà responsabile per la 
gestione effettuata da Idrablu S.p.A. a decorrere dal 1 gennaio 2010 né in caso di 
avveramento delle condizioni risolutive di cui alle premesse e alla deliberazione 
dell’Autorità n. 98/2010, né in alcuna altra ipotesi in cui l’affidamento in oggetto perda i 
suoi effetti, per qualsivoglia causa, e si impegni a tenere manlevata e indenne Acqua Novara 
VCO S.p.A. da ogni conseguenza pregiudizievole derivante dalla suddetta gestione. 

 

*********************************************************** 

La sopra estesa proposta, posta ai voti dal Presidente, resi per alzata di mano 
− Presenti: n° 11 Rappresentanti, pari a quote 82,201/100 
− Favorevoli: n° 11 Rappresentanti, pari a quote 82,201/100 
− Contrari: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 00/100  
− Astenuti: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 00/100  
 

risulta approvata. Il Presidente ne proclama l’esito. 

*********************************************************** 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.  

 
IL DIRETTORE  

DELL’AUTORITÀ 
(F.to Paolo Cerruti) 

IL PRESIDENTE 
DELL’AUTORITÀ 
(F.to Diego Sozzani) 

 

 

 

 

 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

8/07/2010 Verbale Conferenza 08lug10- atto 108 processo di riconoscimento Idrablu 5/6 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

AI SENSI DELL’ART.49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 

 

Parere favorevole 

 

Verbania,  08/07/2010              
IL DIRETTORE 

DELL’AUTORITÀ 
(F.to Paolo Cerruti) 

 

___________________________________________________________________________ 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

8/07/2010 Verbale Conferenza 08lug10- atto 108 processo di riconoscimento Idrablu 6/6 

 

___________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Provinciale che la presente deliberazione viene pubblicata 
all’albo provinciale in data odierna e vi resterà affissa 15 giorni consecutivi. In pari data viene 
inviata per l’affissione agli Enti indicati al comma 1 dell’art. 10 della Convenzione 

 

Novara, 22/07/2010                            Il Segretario Generale 

                                                                                     (F.to Avv. Antonino Princiotta) 

                                                                                                

___________________________________________________________________________ 


